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Abstrakt

Práce se týká problematiky měření na souřadnicových měřicích strojích s dotyko-

vým snímacím systémem. Krátce popisuje rozdělení konstrukcí souřadnicových měři-

cích strojů, senzoriku a postup při měření na těchto strojích. V praktické části se za-

bývá optimalizací zadaného plánu měření a stanovením temperačních křivek pro za-

dané díly. Optimalizovaný plán je poté zhodnocen.

Klíčová slova

Souřadnicový měřicí stroj, CMM, senzorika, optimalizace plánu měření, temperace

dílu, rychlosti skenování

Abstract

This thesis concerns the issue of measuring with coordinate measuring ma-

chines with tactile sensors. It briefly describes types of constructions of coordinate

measuring machines, usable sensors and measuring procedure with coordinate

measuring machines. The practical part involves optimization of measurement

plans for inspection of given measuring plan and determination of tempering

curves of given parts. Optimized measuring plan is then evaluated.

Key words

Coordinate measuring machine, CMM, sensors, optimization of measurement

plans, tempering of parts, sampling speed
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1 Úvod

Souřadnicové měřící stroje jsou v současnosti běžně využívány pro kontrolu

kvality v průmyslu. Nejčastěji se vyskytují ve větších podnicích např. v automobi-

lovém průmyslu. Tyto stroje jsou schopny běžně měřit až na tisícinu milimetru.

Společně s přesností je podstatná i rychlost měření a velikost měřených dílů. Vol-

ba vhodného stroje se odvíjí od požadavků firmy na přesnost, rychlost měření a

velikost měřených dílů.

Tyto stroje jsou považovány za nejlepší volbu pro běžné provozy, které potřebu-

jí přesné a rychlé měření. Díky rozmanitosti konstrukcí a ostatních vlastností jsou

schopny poskytnout téměř vždy ideální řešení pro konkrétní měrové středisko.

Tato práce se zabývá problematikou kontroly dílů v průběhu výrobního procesu

ve firmách. Hlavním cílem práce je popsat konstrukci nejpoužívanějších souřadni-

cových měřících strojů a strategii volenou pro měření konkrétních dílů. Na základě

těchto podkladů analyzovat zadaný měřicí plán, určit nevyhovující strategii u cha-

rakteristik a tu následně pozměnit. Dalším cílem je u zadaných dílů určit tempe-

rační křivky a analyzovat možnost aktivní temperace.

1.1 Princip souřadnicového měření

Souřadnicová měřící technika (dále jen CMM ) vznikla v reakci na potřebu uni-

verzálnějšího měřícího přístroje. CMM je zkratka anglického názvu (Coordinate

Measuring Machine) označující měřicí stroje, které měří fyzické geometrické prvky

těles za použití snímaní (extrahování) bodů dotyku s tělesem tzv. dotyků.

Vývoj CMM byl zahájen v 50. létech 20. století v reakci na zvyšující se poža-

davky na měrová střediska. Především se jednalo o: přesnost i na velkých dílech,

produktivitu měrového střediska, měření složitých tvarových součástí a vyhodno-

cování geometrických prvků dílů.

Dnes jsou CMM jedny z nejpoužívanějších metrologických přístrojů v průmyslu

díky jejich univerzálnosti, flexibilitě a přesnosti.

Základním principem měření na CMM je určení základního bodu v prostoru a

měření polohy bodů na povrchu měřené součásti za pomoci kartézského souřad-

ného systému (souřadnice x, y, z).
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Nejpoužívanějším druhem CMM v praxi jsou portálové CMM. Pohyby

v jednotlivých osách jsou prováděny za pomoci pohonu stroje. Přesné odečtení

polohy dotyku je zajištěno díky přesným odměřovacím systémům – lineárním en-

kodérům. Toto odečtení probíhá zároveň ve všech osách. Pohyblivé části CMM

jsou nejčastěji uloženy na vzduchových ložiscích.

Výsledkem měření je identifikace tvarů vzniklých ze snímaných bodů a porov-

nání těchto tvarů s požadavky na díl. Požadavky na produkt jsou dnes definovány

v rámci systému ISO GPS (Geometrical Product Specifications), který definuje

požadavky na tolerování rozměrů, geometrické tolerance a texturu povrchu.

Snímaní bodů s využitím CMM může být realizováno fyzickým kontaktem doty-

ku s povrchem dílu (dotykové snímací systémy), či bezkontaktně (bezdotykové

snímací systémy).

Aby toto bylo možné, je nutné vyrovnání dílu (stanovení souřadného systému).

Díky tomu lze určit polohu dotyků pomocí souřadnicových rozměrů v osách X, Y a

Z. Dotyk je tedy popsán v nepohyblivém souřadném systému, nejčastěji kartéz-

ském, ten je pevně navázán na rám CMM. Měřené těleso musí být při měření

umístěno v pracovním prostoru CMM.

Z těchto měřených bodů jsou vypočteny geometrické prvky (elementy) dílů.

Z geometrických prvků jsou následně vyhodnoceny rozměrové a geometrické tole-

rance.
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Obrázek 1: Příklad portálového CMM

Počátkem celého měření je analýza výkresové dokumentace měřeného dílu,

aby mohlo být stanoveno, co bude měřeno, a popř. i zjištěno, jaký stroj bude nej-

lepší.

Jakmile je znám tvar měřeného dílu, plochy, ke kterým musí být zajištěn pří-

stup, a stroj, na kterém bude měřeno, může být definováno upnutí dílu v měřícím

prostoru CMM a zvolena konfigurace snímacího systému.

S každým započatým měřením je nejdříve provedena kalibrace snímacího sys-

tému.

Poté je na řadě samotná extrakce bodů a definování geometrických prvků

z dílu. Z nasnímaných bodů jsou softwarem vypočteny charakteristiky dílu (tvarové

a rozměrové specifikace).

Závěrečným krokem je zhodnocení realizovaného měření a tvorba výstupních

protokolů měření. (1) (2) (8)

1.2 Zdroje variability

Zdroje variability ovlivňují přesnost měření. Systém je zatěžován zdroji variabili-

ty, které se odvíjí hlavně od pěti faktorů, vyznačených v tzv. fishbone diagramu.

Těmito faktory jsou: metoda měření, měřicí vybavení, měřený díl, měřicí prostředí

a obsluha. (2)
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Obrázek 2: Diagram zdrojů variability měření
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2 Souřadnicová měřicí technika a snímací systé-

my využívané v průmyslu

2.1 Konstrukce CMM

Konstrukcí CMM může být ovlivněna přesnost, rychlost snímání, flexibilitu, prů-

chodnost (počet proměřených dílů za určitý časový úsek) a nároky na údržbu. Zá-

kladní dělení CMM e podle jejich uspořádání na kartézské a nekartézské. Obě tyto

kategorie obsahují dále několik druhů konstrukcí. (1) (2) (6) (4)

2.1.1 Rozdělení kartézských CMM dle normy ISO 10360 - 1

2.1.1.1 Stojanové CMM s horizontálním ramenem

Pinola či stůl (osa z) je oproti ostatním dvěma částem horizontálně pohyblivá.

Pohyb po stojanu pinoly reprezentuje pohyb v ose y a pohyb samotného stojanu

reprezentuje pohyb v ose x.

Tyto CMM jsou užívány v provozech, kde je zapotřebí měřit velké, dlouhé díly

(lisovací formy, velké klikové hřídele…), při zachování střední přesnosti. Jsou ide-

ální díky své otevřené konstrukci pro integraci do výrobní linky. Podle velikosti sto-

janového CMM se dá zakoupit již kompletní stroj, nebo je zapotřebí provést sesta-

vení až na místě.

Příkladem tohoto druhu CMM je např. Zeiss Carmet,u něhož se udává chyba

měření délky E0 v μm 35 + L/50 ≤ 80 a rozsah teplot měření od 16 do 24°C. (1)

(2) (6) (4)
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Obrázek 3: Ilustrační obrázek z normy ISO 10 360-1 a Zeiss Carmet

2.1.1.2 Mostové CMM

Pohyb části se snímací hlavou realizuje pohyb v ose z. Část se snímací hlavou

se pohybuje po mostu a tím je realizován pohyb v ose y. Celá soustava se pohy-

buje na dvou vyvýšených vedeních (osa x) na protějších stranách základny CMM,

na které je měřený díl.

Tyto CMM se užívají v provozech, kde je zapotřebí měřit těžké díly velkých

rozměrů (lisovací formy, velké klikové hřídele…), obvykle nad 10m3, při zachování

relativně vysoké přesnosti. Při montáži mostového CMM se většinou instalace do

měřicího centra pohybuje v řádu týdnů, protože je třeba vytvořit podloží přímo na

místě. Až po vytvoření podloží se sestaví celé CMM a následuje kalibrace.

Příkladem tohoto druhu CMM je např. Zeiss MMZ E, u něhož se udává chyba


[…]


Obrázek 65: Graf temperace bloku motoru
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Obrázek 66: Pasivní (vlevo) a aktivní (vpravo) temperace skříně spojky

Obrázek 67: Graf temperace spojky
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Obrázek 68: Graf porovnání aktivní a pasivní temperace

Tabulka 9: Časy temperace

ktivní temperace asivní temperace ozdíl časů temperace

řevodovka 0:26:20 2:18:00 1:51:40

liková hřídel 0:56:50 3:59:50 3:03:00

lava válců 1:06:50 3:43:30 2:36:40

Blok motoru 1:03:00 2:30:10 1:27:10

Spojka 0:26:30 2:05:10 1:38:40

0:00:00

0:28:48

0:57:36

1:26:24

1:55:12

2:24:00

2:52:48

3:21:36

3:50:24

4:19:12

Převodovka Kliková hřídel Hlava válců Blok motoru Spojka

orovnání pasivní a aktivní temperace

Aktivní temperace Pasivní temperace
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8 Závěr

V první části byla popsána podoba aktuální souřadnicové měřicí techniky uží-

vané pro běžné úkony v průmyslové metrologii. Byly popsány druhy konstrukce,

které se prvotně dělí na kartézské a nekartézské. Větší pozornost byla vzhledem k

tématu této práce věnována kartézským CMM. Uvedené a popsané kategorie kar-

tézských CMM jsou: stojanové, mostové, portálové a výložníkové. U nekartéz-

ských byly uvedeny a popsány kategorie: laser tracker, laser radar, měřící ramena

a výpočetní tomografie.

Dále byly popsány snímací systémy běžně užívané na CMM. Základní rozděle-

ní systémů je dotykové a bezdotykové. V dotykových snímacích systémech byly

popsány spínací a skenovací systémy. Pro téma této práce jsou více relevantní

systémy skenovací. V bezdotykových snímacích systémech byly uvedeny tyto

podkategorie: kamerové snímací systémy, laser scanner, pruhové projekce, foto-

grammetrie a interferometrie bílého světla.

V další části této práce byl popsán proces měření na CMM od přípravy až po

vyhodnocování. Aspekty měření byly popisovány v tomto pořadí: analyzování vý-

kresové dokumentace, volba upnutí měřeného dílu, konfigurace snímacího systé-

mu, vyrovnání, extrakce bodů, výpočet geometrických prvků a vyhodnocování mě-

řených charakteristik. Podrobněji byly popsány pouze způsoby vyrovnání. Byly

zmíněny metody vyrovnání: standardní, RPS, best fit a P6.

Další část byla věnována strategii měření na CMM, speciálně u CMM s dotyko-

vým snímacím systémem. Pro pochopení případné chyby měření je totiž zásadní

pochopit rozličné možnosti měřicí strategie, kterou určuje obsluha CMM. Blíže

specifikovány byly: tvar snímací dráhy, rychlost skenování, vzdálenost měřených

bodů, filtry, eliminace odlehlých bodů a způsob výpočtu geometrických charakte-

ristik.

V nadcházející části byly popsány vlivy různých rychlostí snímaní a různých po-

čtů snímaných bodů na měření. Podklady pro tuto část byly brány z experimentů

provedených jinými autory.
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 V další části byla popsána optimalizace zadaného plánu měření. Při analýze

naměřených hodnot s původní strategií byla zjištěna různorodost nastavené stra-

tegie u stejných či podobných charakteristik. Úpravy spočívaly hlavně v zapnutí

eliminace odlehlých hodnot, zapnutí filtrů a sjednocení počtu bodů na úhlovou

úseč a v celkovém sjednocení strategie pro stejné či podobné charakteristiky.

Úspěšnost experimentu se posuzovala dle koeficientu Cg, který u některých cha-

rakteristik (konkrétně: 2F999_B1_Y, 2F999_B1_X, 2F999_A1_D, 2F999_A1_Y)

byl vypočten stále v oblasti Cg=2. Pro tyto charakteristik proběhla následná analý-

za naměřených hodnot. Při analýza byly identifikovány hodnoty s velkou odchyl-

kou od průměrné hodnoty. Chyba při měření mohla vzniknout kvůli nevhodnému

nastavení rychlosti snímaní snímání. Kvůli příliš vysoké rychlosti byl stroj donucen

eliminovat body na začátku a na konci měřené úhlové výseče. Nejspíše se do mě-

ření promítli nepřesnosti spojené s obtížným řízením CMM v tak malém rádiusu

příliš vysokou rychlostí. Jelikož analýza dat probíhala až po skončení experimentu,

tak nebylo možné provést opakované měření s nově optimalizovanou strategií.

Optimalizace plánu jakožto celek vedla ke zlepšení opakovatelnosti měření.

V dalších měření platí pro volbu strategie zanechat obdobné strategie pro stej-

né či podobné charakteristiky a provádět kontrolu měření například pomocí sg a Cg

popř. ještě Cgk. A snížení rychlosti u menších radiusů.

V poslední části byly stanoveny temperační křivky pro zadané součásti: blok

motoru, převodovka, kliková hřídel, hlava válců a spojka. Temperovalo se z teploty

50°C (teplota dílu po procesu čištění při vyndání z ultrazvukové pračky) na teplotu

22°C (21,7°C byla teplota měrového střediska ČVUT). Při experimentech bylo

provedeno jak pasivní temperování, tak temperování s nuceným proudem vzdu-

chu (za pomoci dvou kancelářských větráků). Při srovnání časů byla doba aktivní

temperace o 150 - 450% rychlejší. Menších rozdílů bylo dosaženo u masivnějších

dílů jako např. blok motoru a hlava válců. Při aktivní temperaci se jako efektivnější

ukázalo směřování proudu vzduchu do dutin dílů. Aktivní temperace napomáhá

efektivitě měrového střediska, lze se díky ní lépe vyhnout velkému rozdílu teplot

mezi vnitřkem a vnějškem dílu.
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