1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace plánů měření při kontrole dílů s využitím CMM
Jméno autora: Jan Černý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V rámci práce není provedeno technicko-ekonomické zhodnocení navržených optimalizací, ani formou úvahy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
K vytvoření temperačních křivek si student sestavil jednoduché pracoviště pro monitorování teplot s jejich záznamem a
následně zcela samostatně provedl jejich experimentální stanovení. V rámci optimalizace plánu měření byl poté zcela
logicky odkázán na součinnosti, neboť komplexní plán měření bloku motoru a úprava strategií v něm přesahuje dovednosti
získané v rámci bakalářského studia.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce mohla být zpracována s větší důsledností, zejména část vlivu strategie měření na přesnost měření,
kde student měl získat základní představu o tom, jak jednotlivé parametry strategie měření mohou ovlivnit výsledek
měření. Nicméně výsledky stanovení temperačních křivek pro jednotlivé komponenty jsou využitelné ve společnosti pro
lepší organizační zajištění procesu kontroly komponent na CMM.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je velmi dobrý, bohužel ne všechny zdroje jsou v textu řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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